
Gabinetto del Sindaco

         ORDINANZA SINDACALE         

OGGETTO Proclamazione del lutto cittadino per il giorno 29 luglio 2024 in occasione dei
funerali delle vittime del crollo avvenuto nella Vela Celeste di Scampia

Premesso che
lo scorso 22 luglio l’improvviso cedimento di un ballatoio di collegamento posto al terzo piano 
del fabbricato sito nel quartiere di Scampia al Viale della Resistenza, Lotto M, denominato Vela 
Celeste, ha determinato il crollo anche di quelli dei piani sottostanti causando la morte di tre 
persone appartenenti  allo  stesso nucleo familiare,  il  ferimento di  tredici  (di  cui  sette sono 
bambini) e l’evacuazione delle numerose famiglie residenti nell’edificio;

Considerato che
si tratta di una tragedia immane che colpisce al cuore la periferia nord della città proprio nel 
momento  in  cui  l’Amministrazione  comunale  aveva  avviato  l’ambizioso  progetto  di 
riqualificazione e rigenerazione del quartiere finalizzato non solo a migliorarne l'aspetto fisico, 
quanto  a  promuovere  il  benessere  e  il  futuro  della  comunità  che  vi  risiede,  offrendo 
un’abitazione sicura e dignitosa a quanti da troppo tempo vivono in condizioni di disagio e 
precarietà.

Dato atto che
il  Sindaco da subito e  personalmente  ha  seguito le operazioni di  soccorso e coordinato gli 
interventi di messa in sicurezza della zona e di assistenza alle persone evacuate attraverso il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) che resterà attivo per tutta la durata dell’emergenza al 
fine di offrire alla cittadinanza colpita un adeguato supporto; 

immediata e sentita è stata anche la solidarietà e la vicinanza espressa dalla cittadinanza, 
profondamente turbata per l’accaduto, verso i familiari delle vittime, i feriti e quanti hanno 
dovuto lasciare le loro abitazioni, facendo scattare una gara di solidarietà tra associazioni, enti 
di beneficenza, cittadini  per aiutare i numerosi  sfollati, tra i quali moltissimi bambini, anche 
molto piccoli. 

Preso atto che 
i funerali delle vittime si terranno nella mattina di lunedì 29 luglio 2024.

Ritenuto
doveroso dare un segno concreto e tangibile della  profonda vicinanza al dolore dei familiari, 
interpretando i sentimenti che in questo momento accomunano l’intera collettività cittadina ed 
esprimendo  a  nome  di  essa  e  delle  istituzioni  locali  in  forma  ufficiale  il  cordoglio  e  la 
partecipazione all’evento luttuoso

P R O C L A M A 

il lutto cittadino per il giorno 29 luglio 2024 in occasione dei funerali delle tre vittime del crollo 
verificatosi  lo  scorso  22  luglio  nel fabbricato  sito  nel  quartiere  di  Scampia  al  Viale  della 
Resistenza, Lotto M, denominato Vela Celeste. 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2024, ORDSI/2024/0000550



O R D I N A

l’esposizione  delle  bandiere  a  mezz’asta  negli  edifici  comunali  per  l’intera  giornata  e  le 
ventiquattr’ore successive alle esequie;

la  presenza  del  gonfalone  cittadino  alla  cerimonia  funebre  in  rappresentanza 
dell’Amministrazione Comunale;

la pubblicazione del presente provvedimento in data odierna all'Albo Pretorio del Comune di 
Napoli e sul sito web istituzionale;

la  trasmissione  alla  Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  Governo di  Napoli  per  le  eventuali 
valutazioni di estensione dell’esposizione delle bandiere a mezz’asta a tutti gli edifici pubblici.

Sottoscritto digitalmente 
     Il Sindaco

                                                                                          Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi  informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 26/07/2024, ORDSI/2024/0000550


	Gabinetto del Sindaco

		2024-07-26T18:32:58+0000
	GAETANO MANFREDI




